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Folkekirkens Skoletjenestes undervisnings-  
og kursustilbud 2024-25

Om Folkekirkens Skoletjeneste
Folkekirkens Skoletjeneste har som målsætning at inspi-
rere til en spændende og aktuel undervisning inden for 
rammerne af skolens almindelige undervisning og med 
afsæt i faghæftet for kristendomskundskab. Til det formål 
udbyder vi en række undervisningsprojekter og lærerkur-
ser. Hovedparten af de udbudte projekter er tværfaglige 
og indbefatter således elementer fra flere forskellige fag.

Tilmelding og årsplanlægning
Tilmelding til projekter og kurser sker via skoletjenestens 
hjemmeside: www.fs-fh.dk, eller hvad der måtte være 
oplyst. Tilmeldingsfristen er 1. september med mindre 
andet er oplyst ved de enkelte projekter. Deltagelse i alle 
projekter og kurser er gratis. 

Til alle projekter følger et undervisningsmateriale, der in-
deholder forslag til forløb, baggrundsstof til lærerne og 
kopiark med opgaver til eleverne. 

Af gode grunde vil der i et projekt fra Folkekirkens Skole-
tjeneste typisk være involveret et obligatorisk kirkebesøg 
til kvalificering af det faglige indhold.

I nogle af projekterne er der begrænsede pladser, men 
alle, der tilmelder sig et projekt, kan få undervisnings-
materialet tilsendt i projektperioden. Derfor vil det altid 
være muligt at gennemføre undervisning i relation til de 
annoncerede projekter, og man kan derfor godt skrive et 
ønsket projekt ind i sin årsplan.

De anførte lektionstal for hvert projekt angiver, hvad man 
skal påregne at bruge, hvis man optages i projektet.  
Hvordan lektionerne fordeles mellem fagene vurderes 
lokalt. Vær opmærksom på, at man godt kan tilmelde 
sin klasse, selvom man ikke underviser i religion.  

Besked om optagelse følger umiddelbart efter tilmel-
dingsfristen.

Kontakt 

tlf.: 49 28 33 18
mail: fsfh@fs-fh.dk
www.fs-fh.dk
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Indskoling

1. – 3. kl. 

Kirkegården og dens symboler     

På landet og i mindre byer ligger der næs-
ten altid en kirkegård rundt om kirkerne. I 
større byer ligger kirkegårdene spredt rundt 
om i byen. Projektet om kirkegården og dens 
symboler lægger op til et klassebesøg på en 
lokal kirkegård og arbejde med forskellige 
traditioner omkring død og begravelse.

På kirkegården ser eleverne forskellige 
gravtyper, finder symboler og får en erfa-
ring af, hvad kirkegården er for et sted, og 
ikke mindst hvilken funktion kirkegården kan 
have i forbindelse med livets afslutning og i 
tiden bagefter. 

Hjemme i klassen arbejder eleverne videre 
med de forskellige symbolers betydning samt 
med begravelsesritualer og måder at mindes 
de døde på i forskellige kulturer/religioner.
 
Afslutningsvis fremstiller hver elev et billede i 
papir-riv med et af symboler, de har arbejdet 
med. 

Foto: Møller og Fauerskov Landskabsarkitekter.

L.A. Ring: ”På kirkegården i Fløng”, 1904.

Fag: Religion og billedkunst.  Periode: August - oktober (Uge 34 - 41)  Antal lektioner: 6 – 8 
Udfyld punkt: B (Ønske for tidspunkt til kirkegårdsbesøg)

(OBS: Tilmelding senest 21. juni)
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Indskoling

Fag: Dansk, religion og billedkunst   Periode: December (Uge 49 - 51)  Antal lektioner: 10 – 15 

Julen er en højtid, som de fleste børn glæder sig til – 
ikke mindst hver dag i december at åbne en ny låge i 
julekalenderen. Udgangspunktet for dette juleprojekt 
er netop en julekalender med illustrationer af Zarah 
Juul, som er udviklet til projektet. 

Hver skoledag i december måned åbner eleverne en 
låge i kalenderen og ser en juletradition illustreret 
– enten en religiøs eller en folkelig tradition. Hver 
dag læses også et kapitel fra den tilhørende fortæl-
ling ”Jul i Grævlingeskoven”, som handler om Sofie 
og Peter, sure Postmand Mortensen og ikke mindst 
julemagi. I materialet findes forslag til juleaktiviteter, 
som hænger sammen med dagens tradition.

Det vil dermed være muligt hver skoledag i decem-
ber måned at indlede dagen med en lektion omkring 
julekalenderen, men man kan også vælge fx kun at 
læse fortællingen, og dermed kan det gøres hurti-
gere.

Gennem forløbet vil eleverne tillige møde nogle af de 
mest kendte danske julesalmer.

1. – 3. kl. 

Jul i Grævlingeskoven

Tegninger: Zarah Juul.
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Fag: Dansk, religion, musik og billedkunst.  Periode: Januar – februar (Uge 2 - 6)  Antal lektioner: 10 – 12
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 4) + C (Klassen deltager i salmesangsafslutningen)

Indskoling

3. kl.
           

Et møde med den danske salme 2025  

–  Tema: Maria i kunst og salmer                                                               

Årets salmesangsprojekt sætter fokus på Jomfru Ma-
ria, og hvordan hun optræder både i kunsten og i 
salmerne. Gennem forløbet kommer eleverne til at 
arbejde med fem salmer, og til hver af disse skal ele-
verne forholde sig til enten et gammelt eller et mo-
derne kunstværk. Som afslutning på forløbet foreslås 
det, at eleverne laver et kreativt produkt ud fra et af 
billederne.

Eleverne vil komme til at synge og arbejde med føl-
gende fem salmer:

• Nu kom der bud fra englekor
• Et barn er født i Betlehem
• En rose så jeg skyde
• Lille Messias
• Maria gennem torne går

Salmerne vil blive indspillet og være tilgængelige 
fra en hjemmeside. Herfra kan eleverne også blive 
præsenteret for orgelmusik inspireret af årets tema. 

Desuden modtager klasserne en plakat med tre bebu-
delsesbilleder.

I løbet af januar besøger klassen den lokale kirke, 
hvor eleverne får hjælp til indøvningen af salmerne. 
Organisten vil desuden give en præsentation af orglet 
som instrument, og præsten vil samtale med eleverne 
om Maria. 

Torsdag d. 6. februar bliver der en fælles afslutning 
for de deltagende klasser i domkirken i Helsingør, 
hvor eleverne kan få fornemmelsen af at synge sam-
men i et stort kor.

OBS: Til projektet knytter sig et forudgående inspira-
tionskursus – jf. s. 19.

Botticelli: ”Bebudelsen”, 1489-90.  
Adi Holzer: ”Bebudelsen”, 2019. 
Henry Ossawa Tanner: ”Bebudelsen”, 1898.

Domkirken i Helsingør.  Foto: Torben Sørensen.
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Indskoling

Fag: Dansk og religion  Periode: Februar - marts (Uge 8 - 14)  Antal lektioner: 8 – 12  

Niels Larsen Stevns: Kristus og Zakæus», 1913.

1. – 3. kl. 

Venskab og fællesskab

Relationer og venskaber er en vigtig del 
af børns sociale udvikling. Det er igen-
nem disse, at børn lærer både sig selv og 
andre at kende, og de lærer om sociale 
spilleregler. Denne socialisering foregår 
både i skolen og i fritiden. Formålet med 
projektet er at bibringe eleverne en for-
ståelse af dem selv som en vigtig brik i 
de relationer og fællesskaber, de indgår 
i; store som små. 

Undervejs i forløbet arbejder eleverne 
med, hvad et venskab er, og hvad det vil 
sige at indgå i et fællesskab – herunder 
hvilke fællesskaber de hver især indgår i, 
og at de både er modtagere og bidrags-
ydere i de fællesskaber, de deltager i og 
selv er med til at skabe. Hvordan kan 
man være en god ven? Hvordan kan 
man bidrage til et fællesskab? 

Ved at zoome ind på de nære re-
lationer og venskaber, for dernæst 
at se sig selv i et større perspektiv, 
kommer eleverne også til at arbejde 
med spørgsmålet om, hvad det vil 
sige at være menneske i verden. 
Hvad siger kristendommen om det 
at være menneske, og hvad er fx 
næstekærlighedens funktion i men-
neskelige fællesskaber? 

I det praktiske arbejde med emnet 
vil eleverne fortrinsvis arbejde i Co-
orporate Learning-strukturer, der un-
derstøtter det indholdsmæssige for-
mål med projektet. På samme måde 
vil forslag til fællessang og sammen-
spil understøtte de faglige pointer. 

Fotobay.
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Projektet tager afsæt i en række sproglige vendinger, hvori fisk 
indgår. I forløbet sættes flere sanser i spil, når der skal laves 
kreative produkter, lyttes til historier og undersøges fisk. Fokus 
i projektet er således både fisken som kristent symbol og na-
turfagligt fænomen.

Fisken er gennem årtusinder blevet brugt som symbol i forskel-
lige religioner. Den har repræsenteret guddomme, frugtbarhed 
og genfødsel. I det 1. århundrede tog de kristne fisken til sig 
som symbol. Hvorfor mon de gjorde det, og hvor møder vi fis-
ken i Bibelen?

Fag: Dansk, religion, billedkunst samt natur & teknologi. Periode: April – juni (Uge 17 - 25)  Antal lektioner: 8 – 10 
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 4) + B (Besøg på Øresundsakvariet)

Indskoling

Tegning: Birde Poulsen.

1. – 3. kl.
           

Det hele går i fisk  

- et projekt i samarbejde med Øresundsakvariet                                                                                  

                                                              
Gennem forløbet vil eleverne høre fortællin-
gerne om Jonas og hvalfisken, Peters fiske-
fangst, Bespisningen af de 5000 mennesker, 
samt om disciplene som Jesus kaldte ”men-
neskefiskere”.

Derudover skal eleverne under et besøg på 
Øresundsakvariet arbejde med fisken som 
hvirveldyr og lære om fiskens anatomi. 

Tilbage på skolen lægges der op til, at ele-
verne undersøger fisk både udenpå og in-
deni.

Som afslutning på projektet kan der udar-
bejdes både to- og tre-dimensionelle værker 
i billedkunst fx Jonas og hvalen og forskel-
lige former for fisketryk.
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Mellemtrin

Fag: Religion, historie og dansk. Periode: August - oktober (Uge 33 - 41)  Antal lektioner: 12 – 14 
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg)  

4. – 6. kl. 

Re:formation – teser, tro og tvivl er et undervisnings-
projekt om reformationen i 1500-tallet, der udsprang 
af Martin Luthers opslag af 95 teser på en kirkedør i 
Wittenberg. Projektet er et tværfagligt projekt mellem 
fagene religion, historie og dansk og tager udgangs-
punkt i fælles mål for disse fag.  

Undervisningsoplægget er tilrettelagt i fem faser, der 
introducerer reformationens forudsætninger, indhold 
og samfundsmæssige konsekvenser for eleverne: 

• Verden i 1500-tallet
• Martin Luther og Bibelen
• Bogtrykkerkunsten
• Reformationen i Danmark
• Fællessang

(OBS: Tilmelding senest 21. juni)

Stillbillede fra filmen «Luther», 2003. United International Pictures.

Plakat: TinyFilm, 2017.

Re:formation – teser, tro og tvivl
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Fag: Religion og billedkunst. Periode: November-december (Uge 45 - 50)  Antal lektioner: 6 – 8

4. – 6. kl. 

Jul i forskellige rammer
 - Stald, stue eller stamværtshus

Mellemtrin

“Hos os lugter der af hindbærbrus, røg, øl, hund og 
de appelsiner mig og min lillesøster spiser i både...” 
(Fra novellen ”Kolde fødder”). 

For mange er julen en tid med kalenderlys, gaver, 
veldækkede borde og kærlige familier, men for an-
dre er julen helt anderledes. Den første jul blev fx 
fejret i en stald og for hovedpersonen i den nyskrev-
ne novelle ”Kolde fødder” skal den fejres på det 
lokale værtshus. 

Fælles for både den bibelske fortælling og pigen i 
novellen er, at julen fejres på kanten af samfundet 
og at den måde at fejre jul på næppe vil finde vej til 
ugebladenes glittede glansbilledreportager.  

Og netop gabet mellem fortællingen om den per-
fekte jul og den alt andet end perfekte jul, som 
mange mennesker hvert år oplever, er omdrejnings-
punktet i dette projekt. 

Med afsæt i novellen ”Kolde fødder” og de bibelske 
tekster om Jesus’ fødsel i Matthæus- og Lukasevan-
geliet skal eleverne arbejde tværfagligt med: 

•  Hvordan man i mødet med andre, på godt og 
på ondt kan få et nyt blik på sig selv 

•  Hvordan man kan håndtere, at julen kan være 
alt andet end perfekt 

•  Hvordan familie både kan være noget man fø-
des ind i, og noget man vælger 

Forløbet afrundes med et kreativt produkt, hvor ele-
verne giver deres eget bud på en nutidig julekrybbe.

Oliemaleri: ”Glade jul”, Viggo Johansen, 1891.

Jul på værtshus.

Collage: Svante Hitzner Jensen.
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4. – 6. kl.
           

Et møde med den danske salme 2025  

–  Tema: Maria i kunst og salmer                                                               

Årets salmesangsprojekt sætter fokus på Jomfru Ma-
ria, og hvordan hun optræder både i kunsten og i 
salmerne. Gennem forløbet kommer eleverne til at 
arbejde med fem salmer, og til hver af disse skal ele-
verne forholde sig til enten et gammelt eller et mo-
derne kunstværk. Som afslutning på forløbet foreslås 
det, at eleverne laver et kreativt produkt ud fra et af 
billederne.

Eleverne vil komme til at synge og arbejde med føl-
gende fem salmer:

• Nu kom der bud fra englekor
• Et barn er født i Betlehem
• En rose så jeg skyde
• Lille Messias
• Maria gennem torne går

Salmerne vil blive indspillet og være tilgængelige 
fra en hjemmeside. Herfra kan eleverne også blive 
præsenteret for orgelmusik inspireret af årets tema. 

Desuden modtager klasserne en plakat med tre bebu-
delsesbilleder.

I løbet af januar besøger klassen den lokale kirke, 
hvor eleverne får hjælp til indøvningen af salmerne. 
Organisten vil desuden give en præsentation af orglet 
som instrument, og præsten vil samtale med eleverne 
om Maria. 

Torsdag d. 6. februar bliver der en fælles afslutning 
for de deltagende klasser i domkirken i Helsingør, 
hvor eleverne kan få fornemmelsen af at synge sam-
men i et stort kor.

OBS: Til projektet knytter sig et forudgående inspira-
tionskursus – jf. s. 19.

Til projektet knytter sig et forudgående inspirationskursus – jf. s. 18.

Fag: Dansk, religion, musik og billedkunst.  Periode: Januar – februar (Uge 2 - 6)  Antal lektioner: 10 – 12
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg uge 3 - 4) + C (Klassen deltager i salmesangsafslutningen)

Mellemtrin

Henry Ossawa Tanner: ”Bebudelsen”, 1898. Domkirken i Helsingør.  Foto: Torben Sørensen.
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Fag: Dansk, religion og billedkunst.  Periode: Februar - april (Uge 8 - 15)  Antal lektioner: 8 – 10
Udfyld punkt: A (Kirkebesøg) B (Besøg på Karen Blixen Museum Rungstedlund)

Mellemtrin

Foto: Karen Blixen foran Rungstedlund. Karen Blixen Museum Rundstedlund.

Foto: Karen Blixen og ansatte foran farmen i Kenya. Karen Blixen Museum 
Rundstedlund.

4. – 6. kl.
           

Føler du dig hjemme?   
–  et projekt om hjem og hjemlighed med besøg på Karen Blixen Museum Rungstedlund

Projektet udfolder, med afsæt i en nyskabt tegnese-
rie om Karen Blixens liv, begreberne hjem og hjem-
lighed. Hvad er et hjem overhovedet for noget? 
Hvor og hvordan kan man bo? Hvad vil det sige 
at føle sig hjemme et sted, og hvad skal der til, for 
at man kan føle sig hjemme? Hvad kan gøre, at 
man kan føle sig fremmed i sit eget hjem, så man 
længes væk?

Hjemmet, og behovet for at føle sig hjemme et sted, 
er centralt i de flestes liv. Sådan var det også for 
Karen Blixen, men hun fik på et tidspunkt åndenød 
over at være i hjemmet, og drevet af længsel efter 
at leve aristokratisk rejste hun til Afrika, hvor hun 
drev en kaffefarm. Da farmen gik konkurs, vendte 
hun hjem til Rungstedlund, fordi hun ikke havde 
råd til andet, men siden blev hun en stor forfatter 
ved at skrive om alt det, som var anderledes end 
derhjemme. Hun sammenlignede ofte sig selv med 
trækfuglene, der søger væk, men kommer tilbage. 

Både at føle sig hjemme og føle sig fremmed (der-
hjemme) er alment menneskeligt. Det er dét, dette 
forløb rammesætter dialog om og inviterer til krea-
tive udtryk i.

OBS: Til projektet knytter sig et forudgående inspi-
rationskursus på Karen Blixen Museum Rungsted-
lund (jf. s. 19).
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Fag: Dansk og religion.  Periode: April – juni (Uge 17 - 25)  Antal lektioner: 2 – 3
Udfyld punkt: B (Ønske til ugedag.)

Mellemtrin

4. – 6. kl.
           

Besøg i Bibliarium   

- et oplevelsescenter til formidling af bibelske fortællinger  

I begyndelsen af 2025 åbner det nye oplevelsescenter til formid-
ling af bibelske fortællinger - Bibliarium. Besøgende klasser går 
på opdagelse i et labyrintisk univers, hvor de undersøger de bi-
belske fortællinger, ved at vride, vende og dreje dem for at finde 
frem til menneskelige dilemmaer og valg: 

Skal Eva springe ud i fristelsen? Skal Jakob snyde sin bror og skal 
levitten vende det blinde øje til? 

Under besøget bliver eleverne tildelt roller som en del af et digi-
talt rollespil. 

Gennem leg og stillingtagen dykker de ned i en række bibelske 
fortællinger, der bliver fortalt fra overraskende vinkler. I den sidste 
del af besøget går eleverne i de særligt indrettede fortællerum. 
Her skaber de nutidsfortællinger om de temaer, de har leget frem 
i labyrinten/oplevelsescentret. Måske finder de udtryk for misun-
delse og taknemmelighed, venskab og fjendskab eller frihed og 
ansvar. 

Loftprojektion på kirkehvælvet i Sct. Andreas Kirke i København.

Bibliarium i Sct. Andreas Kirke.
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Mellemtrin

Fag: Religion og natur & teknologi.  Periode: April – juni  (Uge 17 - 25)  Antal lektioner: 10 – 12
Udfyld punkt: B (Besøg på den tidligere Landbohøjskole, Bülowsvej 17 på Frederiksberg)

Dyrebar eller bare dyr?        
–  et forløb om menneskets forhold til dyr

Foto: Pixabay.

Foto: Danish Crown Slagteri i Holsted.

•  Hvordan behandler vi dyrene? 
•  Er hunden menneskets bedste ven? 
•  Hvordan forvalter mennesket den op-

gave, det ifølge Bibelen har fået med 
at herske og vogte over naturen – her-
under dyrene?

Forløbet belyser forholdet mellem menne-
sker og dyr og lægger op til overvejelser 
over, hvor grænserne for etikken går - både 
ud fra et naturvidenskabeligt og et religiøst/
religions- filosofisk perspektiv. Forløbet kan 
derfor med fordel planlægges i samarbejde 
med Natur & Teknologi-faget.

I forløbet indgår et besøg på et nyoprettet 
lille museum på Det Natur- og Bioviden-
skabelige Fakultet på Frederiksberg (den 
tidligere Landbohøjskole). Derudover skal 
eleverne arbejde med små dramatiseringer, 
og løse skriftlige opgaver, hvor de bl.a. skal 
komme med et bud på en dyrevelfærdslov 

Formålet med projektet er, at eleverne lærer 
om menneskets forhold til dyr i et historisk 
perspektiv og ud fra flere kategorier: kæle-
dyr, husdyr, vilde dyr og kunstige dyr. 

Hvad siger naturvidenskaben om det magt-
forhold, der er mellem mennesker og dyr? 
Hvad siger Bibelen (og andre religioner) 
om det magtforhold, der er mellem men-
nesker og dyr?

OBS: Der vil kunne hentes inspiration til 
projektet på Religionernes Dag (jf. s. 18).
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(OBS: Tilmelding senest 21. juni)

Overbygning

Fag: Religion, historie og samfundsfag.  Periode: August - oktober (Uge 33 - 41)  Antal lektioner: 10 – 12 
Udfyld punkt: B (Bevægelsesworkshop uge 36 - 39)  (Ønsk evt. ugedag og tidspunkt) 

7. – 10. kl. 

I Fælles Mål optræder begrebet den religiøse di-
mension som udtryk for det, der er betydningsfuldt 
og vigtigt i menneskers liv. Sammen med begrebet 
det hellige er den religiøse dimension afgørende for 
forståelsen af, hvad religion, tro og overbevisning er 
for størrelser.  

I lyset af den igangværende krig mellem Israel og 
Gaza, som erfaringsmæssigt fylder i mange elevers 
bevidsthed, tages der i dette projekt afsæt i Jerusa-
lem som helligsted for de tre store monoteistiske reli-
gioner jødedom, kristendom og islam. Hvad betyder 
Klippemoskeen, Grædemuren og Gravkirken for de 
troende, og hvilken betydning har de forskellige fore-
stillinger om det hellige for konflikten mellem par-
terne på stedet? Er den primært religiøst eller politisk 
betinget? 

Undervejs i forløbet kommer eleverne til at beskæftige 
sig med spørgsmålet om, hvad religion og religioners 

Elever under bevægelsesworkshop.Collage til projektet.

funktion overhovedet er. Skaber de først og fremmest 
orden og fred i samfundet eller snarere problemer 
og direkte konflikt? Rummer religionernes påstande 
om at ligge inde med sandheden om livet kimen til 
krig, eller er de snarere et disciplineringsmiddel, der 
skal tæmme menneskets voldelige tendenser? Hvor 
langt kan man tillade sig at gå for det, der er helligt 
for én? Kampen mellem forskellige positioner illustre-
res kropsligt for eleverne gennem en workshop med 
Teater Minsk.

Formålet med projektet er således, at eleverne er-
hverver sig indsigt i forestillinger om det hellige og 
disse forestillingers indflydelse på det samfundsmæs-
sige liv både globalt og lokalt samt evnen til at hånd-
tere uenigheder herom.

Hvor langt kan man gå?      
- et projekt om det hellige og dets politiske betydning for Israel-Palæstina-konflikten
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Overbygning

Fag: Dansk og religion.  Periode: Oktober – november (Uge 43 - 48)  Antal lektioner: 6 – 8

7. – 10. kl. 

Med Kierkegaard på SoMe        
 

Gennem de senere år har der været meget fokus på især børn 
og unges adfærd på de sociale medier. Der har været grumme 
tilfælde af mobning, og der har været sager om ulovlig deling 
af billeder, som har ført til straffesager. 

I nærværende projekt undersøges, hvordan man kan bruge  
Kierkegaards beskrivelse af fire personlighedstyper, og hvordan 
man, ved at tale om eksistentialisme, kan få en mere ansvars-
fuld retorik på de sociale medier. 

Kierkegaard har sagt, at man er sin egen ansvarshavende re-
daktør i livet, og den opgave består i, at vi skal tage ansvar for 
os selv og vores handlinger. Ikke kun for vores egen skyld, men 
også for vores medmenneskers skyld.

Formålet er at skabe refleksion og dialog om, at alle valg har 
konsekvenser, og at man skal tage ansvar for sig selv og sine 
handlinger – også på de sociale medier. Derudover giver for-
løbet også eleverne kendskab 
til, hvorfor Søren Kierkegaard er 
aktuel i dag, og hvordan hans 
eksistensfilosofi kan være en 
slags guideline for deres dan-
nelse og færden på de sociale 
medier.

Eleverne vil ved forløbets afslut-
ning have tilegnet sig viden om 
Kierkegaard og hans bidrag til 
eksistentialismen og kende per-
sonlighedstyperne: Spidsborge-
ren, æstetikeren, etikeren og 
den religiøse, som udspringer af 
hans eksistensfilosofi.

Tegning: Niels Roland, 2013.

Foto: Pixabay
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Overbygning

Fag: Religion  Periode: Januar – februar  (Uge 2 - 6)  Antal lektioner: 6 – 8 

7. – 10. kl. 

Jesus er måske verdenshistoriens største brand. Alle 
kender navnet, alle ved noget om Jesus, men Jesus 
er også genstand for utallige fortolkninger, og der fin-
des ikke bare ét, men mange forestillinger om Jesus.

De mange forskellige forestillinger er omdrejnings-
punktet for projektet, hvor eleverne skal beskæftige 
sig med vendinger, Jesus efter sigende har brugt, og 
som er gledet ind i vores dagligdagssprog. Man skal 
fx ikke ”kaste perler for svin”, men man må ”skille få-
rene fra bukkene”, og det kan være svært ”at komme 
igennem nåleøjet”.

Gennem podwalk og kirkebesøg skal eleverne blive 
klogere på kristendommens Jesus, som han fremstil-
les i Det Nye Testamente.  

Den historiske Jesus undersøges gennem kildear-
bejde, og eleverne skal også se nærmere på Jesus i 

Bento.

Collage til projektet.

fire andre religioner; jødedom, islam, hinduisme og 
buddhisme.

Endelig skal eleverne arbejde med et udvalg af både 
historiske og nutidige Jesus-billeder, som har resul-
teret i, at han er blevet manden med de mange an-
sigter.

Undervejs i forløbet indsamler eleverne idéer til af-
slutningsvis at kunne lave et kreativt produkt – en 
Bento, som tegner en profil af Jesus.

Forslag til prøveoplæg følger med projektet.

Ham der Jesus     
# MandenMedDeMangeAnsigter



Overbygning

Fag: Dansk og religion  Periode: April – juni (Uge 17 - 25)  Antal lektioner: 3 – 4
Udfyld punkt: B (Ønske til ugedag)

7. – 10. kl. 

Besøg i Bibliarium   

- et oplevelsescenter til formidling af bibelske fortællinger  

I begyndelsen af 2025 åbner det nye op-
levelsescenter til formidling af bibelske for-
tællinger - Bibliarium. Besøgende klasser 
går på opdagelse i et labyrintisk univers, 
hvor de undersøger de bibelske fortællin-
ger, ved at vride, vende og dreje dem for at 
finde frem til menneskelige dilemmaer og 
valg: Skal Eva springe ud i fristelsen? Skal 
Jakob snyde sin bror og skal levitten vende 
det blinde øje til? 

Under besøget bliver eleverne tildelt rol-
ler som en del af et digitalt rollespil. Gen-
nem leg og stillingtagen dykker de ned i 
en række bibelske fortællinger, der bliver 
fortalt fra overraskende vinkler. I den sid-
ste del af besøget går eleverne i de særligt 
indrettede fortællerum. Her skaber de nu-
tidsfortællinger om de temaer, de har leget 
frem i labyrinten/oplevelsescentret. Måske 
finder de udtryk for misundelse og taknem-
melighed, venskab og fjendskab eller fri-
hed og ansvar. 

Labyrint i Bibliarium, hvori de bibelske fortællinger gemmer sig. Expology.

Loftprojektion på kirkehvælvet i Sct. Andreas Kirke i København.
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Lærerkurser

Religionernes Dag 2024

Tema: Videnskab og Tro
 

Foreløbigt PROGRAM   

09:30: Morgenkaffe m. brød

10:00: Velkomst og indledning v. John Rydahl,  
Religionslærerforeningen

10:05: Kristendommens natursyn: den fremmede, den 
kultiverede og den infiltrerede økologi, v. pro-
fessor Niels Henrik Gregersen (Det Teologisk 
Fakultet, KU) 

10:50: Spørgsmål

11:05: Fiktion, teologi og kæledyr: Hvad kan vi lære 
af C. S. Lewis om os selv og dyr?, v. postdoc. 
Emil Børty Nielsen (Det Teologisk Fakultet, KU)

11:35: Spørgsmål

11:45: Kaffepause

12:10: Skitse til et livsfilosofisk undervisningsforløb 
til mellemtrinnet om forholdet mellem dyr og 
mennesker v. lektor Dorete Kallesøe, VIA Uni-
versity College 

12:40: Spørgsmål

12:50: Frokost 

13:50: Hvad sker der, når vi dør? Videnskab og tro om 
nærdødsoplevelser, v. ph.d. Tobias Anker Stripp 
(Det Teologisk Fakultet, KU)

14:20: Spørgsmål

14:30: Kaffepause

14.55: Videnskab, tro og mælk: Hvad vi ved og ikke 
ved, v. professor Per Torp Sangild (Institut for 
Veterinær- og husdyrvidenskab, KU)

15:40: Spørgsmål

15:55: Farvel og tak v. John Rydahl

Tilmelding: Senest 21. juni på www.fs-fh.dk
Tid: Tirsdag d. 27. august 2024 kl.10 – 16

Sted: Københavns Universetet, Amager

Målgruppe: Lærere i religion og natur & teknologi samt præster

Københavns Universitet, Amager (Nanna Berg auditoriet 9A-1-01) 
Auditoriet ligger på Det Juridiske Fakultet på 1. sal 
(Brug indgang fra parkeringspladsen foran Islands Brygge Metro)
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Lærerkurser

Et møde med den danske salmer 2025 
– Maria i kunst og salmer

Der er mange kvindeskikkelser i Bibelen, som man traditionelt ikke har hørt 
så meget om. Dog har Jomfru Maria altid været en meget central figur i 
kristendommen.

Årets salmesangsprojekt sætter fokus på Jomfru Maria i kunst og salmer, 
og som optakt til projektet afholdes der i samarbejde med Galleri Emmaus 
i Haslev et lærerkursus. 

På kurset vil sognepræst Henny Kvist fortælle om Maria både i Bibelen og 
i kunsten. Henny Kvist har gennem en årrække arbejdet med forholdet 
mellem kunst og kristendom og i særdeleshed Jomfru Maria og hendes 
betydning for kvindebilledet gennem tiden.

Herefter vil kunstneren Adi Holzer fortælle om hans tanker og overvejelser 
i forbindelse med hans religiøse kunstværker. Undervejs vil de fem salmer, 
som indgår i projektet, blive sunget med akkompagnement af komponist 
og tidligere højskolelærer Arne Andreasen.

                                        Til kurset knytter sig et konkret projekt –  
                                        jf. s. 5 og 10

Tilmelding:

Senest 1.september på 
www.fs-fh.dk

Tid: Tirsdag d. 22. oktober 2024 
kl. 14-16

Sted: Galleri Emmaus, Højskolevej 
9, Haslev

Målgruppe: Lærere i dansk, 
religion og musik 

Hjem og hjemlighed hos Karen Blixen 
og i almindelighed

Tilmelding:

Senest 1.september på 
www.fs-fh.dk

Tid: Torsdag d. 16. januar 2025 
kl. 13-16

Sted: Karen Blixen Museum Rung-
stedlund

Målgruppe: Lærere i dansk og 
religion

I relation til forløbet ”Føler du dig 
hjemme?” til mellemtrinnet (jf. s. 11) 
inviteres til et forudgående inspirati-
onskursus på Karen Blixen Museum 
Rundstedlund.

Kurset indledes med en omvisning på 
museet – såvel i fuglereservatet som i 
selve boligen, hvor der fokuseres på 
begreberne hjem og hjemlighed.

Efterfølgende udfolder kultursociolog/
ph.d. Ida Wentzel Winther (lektor v. 
DPU) betydningen af de to begreber 
og deres relevans for det almindelige 
hverdagsliv.

Foto: Ida Wentzel  Winther.

Foto: Henny Kvist.Foto: Adi Holzer.

Foto: Peter Leschly.




